
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА АПАТИТЫ 
__________________________________________________________________________________________ 

 

28 июня 2021 года 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

В соответствии с Планом работы Контрольно-счетной палаты города Апатиты 

на 2021 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере закупок в 

муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении г. Апатиты «Средняя 

общеобразовательная школа № 10» за 2020 год». 

Цель контрольного мероприятия: Провести анализ и оценку информации о 

законности, целесообразности, об обоснованности, о своевременности, об 

эффективности и о результативности расходов на закупки по планируемым к 

заключению, заключенным и исполненным контрактам. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение г. Апатиты «Средняя общеобразовательная школа № 

10» (далее – МБОУ СОШ № 10 г. Апатиты, Учреждение). 

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено: 

1). План финансово-хозяйственной деятельности МБОУ СОШ № 10 г. Апатиты 

на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден 14.01.2020. План-

график закупок МБОУ СОШ № 10 г. Апатиты на 2020 год утвержден и размещен 

своевременно 17.01.2020. 

2). Суммы выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, отраженные в 

Планах ФХД, выше сумм выплат для осуществления закупок согласно плана-графика. 

3). В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ заключен 21 

контракт (договор) на общую сумму 4 717 266,15 рублей, ранее утверждения плана-

графика. 

4). Учреждением 16 раз вносились изменения в планы-графики закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд на 2020 год. Нарушений установленного частью 9 статьи 16 Федерального закона 

№ 44-ФЗ срока размещения в Единой информационной системе в сфере закупок 

изменений плана-графика не выявлено. 

5). МБОУ СОШ № 10 г. Апатиты в проверяемом периоде (с 01.01.2020 по 

31.12.2020) осуществлена 91 закупка, попадающая в сферу регулирования 

Федерального закона № 44-ФЗ, на общую сумму 11 370,4 тыс. рублей. 

6). В проверяемом периоде с использованием конкурентных способов 

(конкурсы, аукционы) осуществлено 7 закупок на общую сумму 3 740,2 тыс. рублей. С 

использованием неконкурентного способа (закупка у единственного поставщика, 

подрядчика, исполнителя) Учреждением осуществлено 84 закупки на общую сумму 

7 630,2 тыс. рублей. Из них 81 закупка на общую сумму 3 970,3 тыс. рублей 

осуществлены без проведения торгов путем заключения контрактов c единственным 

поставщиком, подрядчиком, исполнителем на основании пунктов 4, 5 части 1 статьи 93 

Федерального закона № 44-ФЗ. При закупках с использованием неконкурентного 

способа не обеспечивается равный доступ к участию в закупке всем потенциальным 

участникам соответствующего конкурентного рынка товаров, работ, услуг, что может 

влиять на экономность и эффективность использования средств, полученных из 

бюджета города в виде субсидий. 

7). В Реестре договоров (контрактов) в 2020 году, представленного 

Учреждением, отсутствуют сведения о двух заключенных контрактах оплата по 

которым произведена Учреждением в 2020 году на общую сумму 47 550,0 рублей. 



8). Реестр договоров (контрактов) в 2020 году, представленный Учреждением, 

как по количеству, так и по общей сумме цен контрактов, не соответствует количеству 

и сумме цен контрактов за 2020 год, установленных в результате проведения 

Контрольно-счетной палатой аудита закупок. 

9). По проведенному анализу Перечня договоров на 2020 год, заключенных в 

соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

представленного Учреждением, Контрольно-счетной палатой города Апатиты 

установлены расхождения, в том числе и по цене контрактов. Данные расхождения 

свидетельствуют о предоставлении Учреждением недостоверных данных. 

10). В нарушение части 1 и части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ 

Учреждением осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком на 

основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, на общую сумму 

2,3 тыс. рублей, в связи с чем принятие решений о способе определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя), в частности, решение о закупки у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществлено с нарушением требований, 

установленных указанной выше статьей Федерального закона № 44-ФЗ. 

11). По проведенному анализу Перечня договоров на 2020 год, заключенных в 

соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, 

представленного Учреждением, Контрольно-счетной палатой города Апатиты 

установлены расхождения, в том числе и по цене контрактов. Данные расхождения, 

свидетельствуют о предоставлении Учреждением недостоверных данных. 

12). В нарушение части 1 и части 9 статьи 16 Федерального закона № 44-ФЗ 

Учреждением осуществлялись закупки, не предусмотренные планом-графиком на 

основании пункта 5 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, на общую сумму 

1 267,9 тыс. рублей, в связи с чем принятие решений о способе определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), в частности, решение о закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществлено с нарушением 

требований, установленных указанной выше статьей Федерального закона № 44-ФЗ. 

13). В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в пяти 

контрактах Учреждением установлены сроки оплаты поставленного товара более 

тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приёмке товара.  

14). В нарушение части 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в одном 

контракте Учреждением не установлен срок оплаты оказанных услуг. 

15). Один договор не подписан со стороны исполнителя. 

16). В одном договоре цена, указанная числом, не соответствует цене, указанной 

прописью. 

17). В нарушение указаний по применению и заполнению форм первичной 

учетной документации по учету торговых операций, утвержденных постановлением 

Госкомстата России от 25.12.1998 №132 «Об утверждении унифицированных форм 

первичной учетной документации по учету торговых операций» в 15 товарных 

накладных на поставку товара в графе «груз получил грузополучатель» не отражена 

дата получения. 

18). В нарушение части 2 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в 6 

контрактах Учреждением не указано, что цена контракта является твердой и 

определяется на весь срок исполнения контракта. 

19). В нарушение пункта 3 части 1 статьи 3, части 1 статьи 94 Федерального 

закона № 44-ФЗ поставка товара «доска магнитно-меловая 2-х элем. с разлиновкой» 

произведена 11.03.2020 (товарная накладная от 11.03.2020 № 048) ранее, чем заключен 

гражданско-правовой договор № 27/20-75 от 12.03.2020. 

20). В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ в четырех 

установленных Контрольно-счетной палатой города Апатиты случаях Учреждением не 

направлялось требование поставщику (исполнителю, подрядчику) об уплате пени за 
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нарушение срока поставки товара (выполнения работ, оказания услуг) в общей сумме 

630,46 руб. 

21). В нарушение части 3 статьи 7, части 2, 3 статьи 103 Федерального закона № 

44-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 

1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра 

контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» в пяти 

случаях Учреждением не соблюдены сроки направления в Федеральное казначейство 

предусмотренной информации. Данные действия заказчика содержат признаки 

административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП РФ 

(несвоевременное представление в федеральный орган исполнительной власти, 

уполномоченный на ведение реестра контрактов, заключенных заказчиками, 

информации (сведений) и (или) документов, подлежащих включению в такие реестры 

контрактов, если направление, представление указанных информации (сведений) и 

(или) документов являются обязательными в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок). 

22). Общая сумма произведенной Учреждением оплаты по 91 заключенному в 

2020 году контракту составила 8 523 673,97 рублей. 

 

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден Коллегией 

Контрольно-счетной палаты города Апатиты (протокол от 25.06.2021 № 16). 

 

 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

города Апатиты А.Л. Лукичев 


